23) *Augustin. contra Cresconium III, 34.* ad Carthaginis Episcopum Romano praetermisso nunquam orientalis catholica scribit.

24) Basilus über die διτικὴ ὁργὴ oben §. 83. not. 20.

25) s. oben §. 83. not. 31.

versuchte Einmischung in die Sache des Gegenbischofs von Constantinopel Maximus ganz unberücksichtigt²⁶⁾: dessen ungeachtet ließ es sich nicht verkennen, daß in der großen theologischen Streitfrage die occidentalische Stabilität über den schwankenden Orient den Sieg davon getragen habe. Was aber das Abendland im Morgenlande gewann, das gewann es allein für das

26) *Epist. II. Concilii Italiae ad Theodos. Imp. (prim. ed. in J. Sirmondi app. Cod. Theod. p. 105. b. Mansi III, 631): revera advertebamus, Gregorium nequaquam secundum traditionem patrum Constantinopolitanae ecclesiae sibi sacerdotium vindicare. — At èo ipso tempore, qui generale concilium declinaverunt, Constantinopoli quae gessisse dicuntur? Nam cum cognovissent, ad hoc partium yenisse Maximum, ut causam in synodo ageret suam, quod etiamsi indictum concilium non fuisse, jure et more majorum, sicut et sanctae memoriae Athanasius, et dudum Petrus Alexandrinae ecclesiae Episcopi, et orientalium plerique fecerunt, ut ad ecclesiae Romanae, Italiae, et totius Occidentis consurgisse judicium viderentur; praestolari utique etiam nostram super eo sententiam debuerunt. Non prerogativam vindicamus examinis, sed consortium tamen debuit esse communis arbitrii. — Nectarium autem cum nuper nostra mediocritas Constantinopoli cognoverit ordinatum, cohaerere communionem nostram cum orientalibus partibus non videmus. — Nec videmus eam posse aliter convenire, nisi aut is reddatur Constantinopoli qui prior est ordinatus, aut certe super duorum ordinatione sit in urbe Roma nostrum orientaliumque concilium. Die Orientalen antworteten darauf in d. *Synodica Conc. Constantinop. ann. 382 ad Occidentales* (b. *Theodoret. V, c. 9.*): περὶ δὲ τῶν οἰκονομιῶν τῶν κατὰ μέρος ἐν ταῖς ἐκκλησίαις, παλαιός τε, ὡς ἔστε, Θεοφίλος κεράτης, καὶ τῶν ἀγίων ἐν Νίκαιᾳ πατέρων ὄρος, καθ' ἐπαρχίαν τοὺς τῆς ἐπαρχίας — ποιεῖσθαι τὰς χειροτονίας. Οἷς ἀκολούθως — τῆς ἐν Κωνσταντινούπολει — ἐκκλησίας — Νεκτάριου ἐπισκοπον κεχειροτονήσαμεν. — οἵς ὡς ἐνθέσμως καὶ πανοικῶς παρέμβησαν, καὶ τὴν ὑμετέραν συγχαίρειν παρακαλοῦμεν εὐλαβεῖαν.*

Ansehen des römischen Bischofs²⁷⁾, welcher an der Spitze des Occidente allein mit dem Oriente unmittelbar communicirte. Von nun an kam keine bedeutendere kirchliche Streitigkeit im Oriente vor, in welcher nicht jede Partei den Bischof von Rom, und durch ihn das Abendland für sich zu gewinnen suchte²⁸⁾, und zu diesem Zwecke theils Schmeicheleien anwendete, theils sich einen anmaßlichen Ton gefallen ließ²⁹⁾. Auf